383. 5º In ordinatione Episcoporum Græci tres fidei profes-

usum præsertim liturgicum. Quæ quidem agendi ratio Patrum Chalcedonensium ineluctabile suppeditat argumentum Ecclesiæ Occidentali ad defendendam declarationem eidem symbolo insertam per verba *Filioque*. Dixi Ecclesiæ universæ orientali commune effectum symbolum constantinopolitanum ; nam Ecclesiæ Occidentales , præsertim Romana , adhuc persisterunt in simplicitate symboli apostolici per plura sæcula. Concilium antem Ephesinum per symbolum nicænum intellexisse symbolum illud rigorose sumptum absque additamentis symboli constantinopolitaní , compertum fit ex recitatione

eiusdem symboli nicæni facta in eodem Concilio prout postea idem factum est in Concilio Chalcedonensi una cum recitatione symboli constantinopolitaní ibid.

(1) Quod idem est , ut ex dictis patet , ac *Filioque* procedere. Cfr. act. IV et act. X Conc. Constantinopolitani III , apud Labb. tom. VI . col. 681 et seq. et col. 841 et seq. nec non act. III Conc. Nicæni II , ibid. tom. VII , col. 163. Verba autem seu fidei professio ad rem nostram quod attinet hæc sunt : Καὶ εἰς τὸ πιεῦμα τὸ ἄγιον , τὸ κύριον καὶ ζωοποιοῦν , τὸ ἵξ τοῦ πατρὸς δι' υἱοῦ ἐκπορευόμενον . Eadem ratione hæc ipsa verba leguntur

siones ad instar symboli emittunt, seu ipsum constantinopolitanum symbolum adjectionibus pluribus locupletatum recitant.

Si igitur Orientalibus et Græcis licuit, inconsulta sede Apostolica præfatas declarationes symbolo nicæno adjicere, et in usum communem deducere, diversas fidei profesiones componere nicænæ fidei consentaneas justis de causis, non obstante decreto ephesino, argumentum ineluctabile est, ipsos vel legem ephesinam interpretatos esse de additamentis fidei nicænæ contrariis, vel eam spectasse ut sanctionem disciplinarem, a qua, gravi urgente necessitate, licitum esset sin privatis personis, saltem Ecclesiis, ubi hæc vigebat necessitas, recedere. Frustra igitur crimini vertunt Ecclesiæ Latinæ, quod eadem libertate, qua usa est Ecclesia Græca, ipsa utens, urgente eadem necessitate, hanc declaracionem admiserit in symbolo constantinopolitano; multo vero minus accusari poterat Ecclesia Romana, quæ, utpote omnium Ecclesiarum mater et magistra, ut declaratur in Concilio Florentino, suprema pollet in Ecclesias omnes potestate.

384. Deinde compertum est, a sæc. VI Ecclesias Hispanicas, ex occasione conversionis Gothorum ad catholicam fidem, qui secum ex oriente errores detulerant Arianorum, Macedonianorum et Eunomianorum, *Filiū minorem Patre, ac Filio minorem Spiritum S., factumque a Filio profitentium*, qui præterea negabant *Spiritu Sanctum a Filio procedere*, statuisse, ut caneretur ad exemplum Græcorum intra Missarum solemnia symbolum fidei, particula *Filioque adiunctum, Quo et fides vera manifestum testimonium habeat* (1). Nec tamen vel accusatæ